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AKTUALNE I PERSPEKTYWICZNE ZAGADNIENIA W ZAKRESIE 
ODPROWADZANIA ŚCIEKÓW MIASTA GLIWIC

Kanalizacja m. Gliwic w chwili obecnej składa się z kilku odrębnych u- 
kładów sieci i obsługuje, ok. 90% ogólnej ilości mieszkańców. Do kanaliza
cji tej doprowadzane są również ścieki z licznych zakładów przemysłowych, 
co ocenione jest na około 35% ogólnej ilości ścieków miejskich.

Ścieki te są jedynie częściowo oczyszczane,gdyż miasto posiada pocho
dzącą z czasów poprzedzających I wojnę światową, mechaniczną oczyszczal
nię ścieków oraz.zrealizowaną w ostatnich latach oczyszczalnię dla części 
dzielnicy Sikornik, również mechaniczną.

Ten stan powoduje że rzeka Kłodnica, która na odcinku powyżej Gliwic 
jest odbiornikiem ścieków z innych miast jak: części Mikołowa, Katowio-Li- 
goty, Rudy SI., Zabrza i Bytomia,ulega dalszemu zanieczyszczaniu na od
cinku naszego miasta.
Na wielkość ładunku zanieczyszczeń odprowadzanego z terenu miasta do kana
lizacji, poza ściekami z gospodarstw domowych mają wpływ,jak to już wspom
niano, ścieki z zakładów przemysłowych.

Zestawione w dalszej części tekstu dane dotyczące ilości i jakości ścier 
ków odprowadzanych do kanalizacji miejskiej pozwalają na zorientowanie 
się o wielkości obciążenia odbiornika ścieków jakie zagraża wodom powierz-i 
chniowym naszego rejonu. Warunki jakim' powinny odpowiadać ścieki , odprowa
dzane do miejskich urządzeń kanalizacyjnych,określone rozporządzeniem Mi
nistra Gospodarki Komunalnej z dn. 11.2.1963 (Dz.U. nr 15/63 poz. 80), nie 
są przestrzegane, na przeszkodzie bowiem występuje brak lub nieskutecsiość 
działania urządzeń oczyszczalni u źródeł powstawania ścieków.

Jeżeli uwzględnić,że istniejące obiekty oczyszczalni ścieków są znacz
nie przeciążone,oraz że jedynie stosowane jest oczyszczanie mechaniczne, 
można przyjąć,że tylko w nieznacznym 3topniu następuje redukcja pierwot
nych zanieczyszczeń występujących w ściśkach. Stopień zanieczyszczania wo
dy w rzece Kłodnicy przy jej wlocie do zbiornika Dzierżno-Duże, określony
wg danych z roku 1969, przedstawia się następująco:

BZT5 38,5 mg/l 02
Utl. 62,4 mg/l Og
Zawiesiny 196,7 mg/l
Substancje rozpuszcz. 3»833»0 mg/l
Fenole 1,68 mg/l
Chlorki 1.365,0 mg/l Cl
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Siarczany 1.098,8 mg/ł SO^
Twardość 49,2
Woda rzeczna o takiej charakterystyce nie może tyć wykorzystana,co po

woduje pogłębianie się występującego od dawna deficytu wody na naszych te
renach.

Szkodliwe oddziaływanie przemysłu na zasoby wody naszego rejonu wyra
ża się nie tylko zanieczyszczaniem wód powierzchniowych,gdyż np. eksploa
tacja górnicza powoduje odwadnianie horyzontów wodonośnych eksploatowanych 
dla celów wodociągowych. Z uwagi na to, że sprzeczne w tym przypadku dzia
łania górnictwa i gospodarki komunalnej nie mogą być wyeliminowane, tym 
ważniejszym staje się zagadnienie ochrony przed zanieczyszczeniem wód po
wierzchniowych. Przydatność wody rzeki Kłodnicy dla potrzeb przemysłu jest 
praktycznie żadna, gdyż poza ogromną różnorodnością składników występują
cych w różnych formach, woda ta odznacza się bardzo wysoką twardością.Spo
wodowane to jest odprowadzaniem do rzeki wód dołowych licznych kopalń i 
bez ograniczenia tych dopływów nie można oczekiwać zmian w tym zakresie. 
Byłoby istotnym rozważenie możliwości ustalenia pewnych odcinków rzeki 
Kłodnicy, które mogłyby po zapewnieniu stosownej ochrony dawać dodatkowe 
możliwości ujęcia jej wód. Można przewidywać,że właściwe rozwiązanie za
gadnień gospodarki wodno ściekowej opierać się będzie na zapewnieniu ta
kich możliwości. Właściwe planowanie potrzebnych przedsięwzięć inwestycyj
nych w oparciu o obowiązujące przepisy może przynieść istotną i konieczną 
poprawę warunków zarówno pod względem gospodarczym jak i zabezpieczenia 
środowiska przyrodniczego. Zasięg tych problemów wykracza poza obszar na
szego miasta i powiatu,gdyż jak to już wspomniano rzeka Kłodnica jest od
biornikiem ścieków miejskich i przemysłowych na całej swej trasie od Ka
towic Ligoty począwszy.
Postępujący rozwój miast, osiedli i przemysłu usytuowanych w obrębie zlew^ 
ni rzeki, powoduje stałe pogarszanie się jakości wód powierzchniowych.Po
wstaje więc konieczność kompleksowego ujęcia tej problematyki o podstawo
wym znaczeniu i warunkującej nieskrępowany rozwój naszego regionu. Dla li
kwidacji źródeł zanieczyszczania rzeki potrzebna będzie rozbudowa syste
matycznych sieci kanalizacyjnych oraz przebudowa starych oczyszczalni ście
ków lub też z uwagi na dekapitulację większości z nich, budowa nowych o- 
czyszczalni zarówno miejskich jak i przemysłowych. Odpowiedni program 
realizacyjny opracowany w r. 1967 przez Wydział Gospodarki Wodnej i Ochr. 
Pow. - przez WRN w Katowicach i zatwierdzony uchwałą Prezydium w sierpniu 
1967 r. przewiduje koncentrację nakładów inwestycyjnych na oczyszczalnie 
ścieków w zlewni Kłodnicy w latach 1971_/1980, przy jednoczesnej kontynua
cji inwestycji rozpoczętych wcześniej. Jeśli więc będzie możliwe zapewnie
nie realizacji tego programu,oczekiwać będzie można pewnej poprawy w za
kresie gospodarki wodnej i ściekowej,a w szczególności uporządkowania jej 
w zakładach przemysłowych. Eównież potrzeby naszego miasta w tym zakre
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sie są bardzo duże. Program działania uchwalony przez Miejską Radę Naro
dową w dn. 24.X.1967 przewiduje realizację obiektów kanalizacyjnych do 
2000 roku. Budowa nowego kolektora 0 1500 mm,będąca w toku, ma być ukoń
czona w roku 1972. Umożliwi to wyeliminowanie niewłaściwie działających 
lub nieprawidłowych fragmentów miejskiej sieci kanalizacyjnej, a m.in. 
również likwidację wspomnianej już prowizorycznej oczyszczalni obsługują
cej część dzielnicy Sikornik.

Ujęcie siecią kanalizacji miejskiej wszystkich ścieków z terenu miasta, 
w tym również przemysłowych»umożliwi następnie wspólne ich oczyszczanie 
warunkujące możliwość dalszego użytkowania wód rzeki Kłodnicy.

W chwili obecnej spośród kilkudziesięciu zakładów przemysłowych znaj
dujących się w obrębie miasta wiele odprowadza ze -ściekami znaczne ilości 
zanieczyszczeń, które charakteryzują następujące przybliżone zresztą wiel
kości:
- sucha pozost. ponad 44 tony/dobę
- zawiesiny ponad 2,5 tony/dobę
- ładunek BZT^ odpowiadający ponad 47.000 mieszk.

Ponadto znaczne ilości fenoli oraz innych szkodliwych zanieczyszczeń. 
Dla zapewnienia właściwych obciążeń przyszłej oczyszczalni ścieków bę-- 

dzie konieczne uporządkowanie zagadnień gospodarki wodnej i ściekowej 
wszystkich zakładów przemysłowych m. Gliwic. Dalszym warunkiem będzie włą
czenie w zasięg działania kanalizacji miejskiej wszystkich dzielnic mia
sta, ćo planowane'jest w następujących terminach:
- budowa kolektora obszaru płd (dz. Sikornika) ok. 1973 z.

Rozbudowa oczyszczalni ścieków poza modernizacją istniejących urządzeń pla
nowana jest na lata 1973

Bardzo rozległy program tych prac wymaga zapewnienia do jego realizacji 
znacznych środków zarówno finansowych jak i materiałowych. Rozpoczęcie bu
dowy podstawowej inwestycji,jaką jest główny kolektor miejski , napawa na
dzieją na pomyślny zwrot w zakresie ochrony wód naszego rejonu.

- " " zespołu Instytutów
- " " dz. Szobiszowice i Żerniki
- " " dz. Zatorze
- " kanalizacji dz. Akademickiej
- " kanalizacji dz. Stare Gliwice
- kanalizacja zespołu Sośnicy

ok. 1973 r. 
od 1974 r. 
od 1975 1 « 
ok. 1973 r. 
po 1975 r. 
po 1975 r.
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S t r e s z c z e n i e

W opracowaniu przedstawiono potrzeby miasta w zakresie kanalizacji i 
możliwości ich rozwiązania jako ważnych zagadnień ochrony środowiska.
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ACTUAL AND PERSPECTIVE PROBLEMS OF SE'.ÏKRAGE 
OF TOTOî GLIWICE

S u m m a r y

In the article are presented t h e  needs of town Gliwice in the sphere 
of sewerage and ways of its realization as an important question of the 
range protection.


